UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /BC-STC Cần Thơ, ngày      tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định khoản viện trợ dự án “Hỗ trợ học bổng cho sinh viên

nghị lực và hiếu học, giai đoạn 2025-2027” do Tổ chức Saigon Children’s

Charity CIO (SCC) tài trợ

Kính gửi: Chủ tịch UBND thành phố Cần Thơ

Căn cứ Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ

về Quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển

chính thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính hướng dẫn quản lý tài chính nhà nước đối với viện trợ không hoàn lại

của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 4294/QĐ-BTC ngày 25/12/2025 của Bộ Tài chính

về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ bãi bỏ và thay thế thủ tục hành chính

bị bãi bỏ trong lĩnh vực viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển

chính thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam thuộc

phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 2948/QĐ-UBND ngày 28/10/2021 của UBND

thành phố Cần Thơ ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý và sử

dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ

quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam và quản lý hoạt động của

các tổ chức phi Chính phủ nước ngoài trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

Theo đề nghị của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Cần Thơ tại

Tờ trình số 27/TTr-LH ngày 26/12/2025 về việc phê duyệt tiếp nhận khoản viện

trợ do Tổ chức Saigon Children’s Charity CIO (saigonchildren) viện trợ Dự án

“Hỗ trợ học bổng cho sinh viên nghị lực và hiếu học giai đoạn 2025-2027 tại

thành phố Cần Thơ;

Sở Tài chính thẩm định khoản viện trợ dự án “Hỗ trợ học bổng cho sinh

viên nghị lực và hiếu học, giai đoạn 2025-2027” do Tổ chức Saigon Children’s

Charity CIO (SCC) tài trợ, cụ thể như sau:

I. THÔNG TIN DỰ ÁN THẨM ĐỊNH

1. Tên dự án: Hỗ trợ học bổng cho sinh viên nghị lực và hiếu học, giai

đoạn 2025-2027.

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

3. Chủ dự án: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Cần Thơ.

2

4. Bên cung cấp viện trợ

Bên cung cấp viện trợ: Tổ chức Saigon Children’s Charity CIO (SCC).

Giấy đăng ký lập Văn phòng đại diện tại Việt Nam số 63/CNV-VPĐD do

Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao cấp ngày 22/6/2023, sửa đổi ngày 28/11/2025, có

giá trị đến ngày 22/6/2028.

5. Tính chất nguồn viện trợ: Không thuộc nguồn thu ngân sách nhà

nước. Tổ chức Saigon Children’s Charity CIO trực tiếp quản lý và thực hiện các

hoạt động theo quy định tại Nghị định số 313/2025/NĐ-CP; Liên hiệp các tổ

chức hữu nghị thành phố chịu trách nhiệm giám sát đảm bảo nội dung phù hợp

với pháp luật và quy định hiện hành.

6. Mục tiêu và kết quả chủ yếu của dự án

a) Mục tiêu của dự án

- Mục tiêu dài hạn: Góp phần tạo điều kiện cho sinh viên có hoàn cảnh

khó khăn được tiếp tục chương trình học bậc đại học, chung tay đảm bảo công

bằng giáo dục và thúc đẩy phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao cho xã hội.

- Mục tiêu ngắn hạn:

+ Hỗ trợ học bổng, giảm áp lực tài chính cho các sinh viên nghèo, cận

nghèo và sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tiếp tục đến trường.

+ Khuyến khích tinh thần hiếu học, tiếp thêm động lực để sinh viên phấn

đấu vượt qua khó khăn, nâng cao kết quả học tập và rèn luyện.

+ Tăng cơ hội tiếp cận giáo dục đại học cho các đối tượng yếu thế.

+ Xây dựng mạng lưới kết nối giữa nhà tài trợ - nhà trường - sinh viên

nhằm tiếp nối các hoạt động hỗ trợ cho sinh viên thế hệ sau và mở rộng cơ hội

nghề nghiệp sau khi tốt nghiệp.

b) Kết quả chủ yếu của dự án: Ít nhất 10 sinh viên của Đại học Cần Thơ

được trao học bổng.

7. Thời gian và địa điểm thực hiện

a) Thời gian thực hiện: Từ khi dự án được phê duyệt đến ngày

31/12/2027.

b) Địa điểm thực hiện: Đại học Cần Thơ, thành phố Cần Thơ.

8. Tổng vốn của dự án: 7.750 USD, tương đương 200.000.000 VND,

bao gồm:

- Vốn viện trợ không hoàn lại: 7.750 USD, tương đương 200.000.000

VND.

- Vốn đối ứng: 0 VND.

(Theo tỷ giá chuyển đổi do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố tại

thời điểm xây dựng Văn kiện dự án: 1 USD = 25.806 VND).

3

9. Tổ chức quản lý thực hiện

- Bên cung cấp viện trợ (Tổ chức Saigon Children’s Charity CIO (SCC))

trực tiếp quản lý tài chính đối với nguồn vốn viện trợ.

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Cần Thơ: Là đầu mối kết nối

giữa nhà tài trợ, chính quyền địa phương và đơn vị thụ hưởng. Phối hợp chính

quyền địa phương trong việc chuẩn bị thủ tục hành chính; theo dõi, giám sát,

đôn đốc việc thực hiện dự án, bảo đảm đúng mục tiêu, nội dung và cam kết

trong thỏa thuận viện trợ.

- Đại học Cần Thơ: Lựa chọn sinh viên thụ hưởng theo tiêu chí của bên

cung cấp viện trợ, đảm bảo tính chính xác và đúng, đủ khi sinh viên được hỗ trợ

học bổng.

- Các Sở, ban ngành và địa phương có liên quan theo chức năng, nhiệm

vụ có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện dự án theo đúng quy

định.

II. BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

1. Hình thức thẩm định

Sở Tài chính có Công văn số 6188/STC-TĐĐT ngày 30/12/2025 gửi xin ý

kiến các đơn vị phối hợp.

2. Đơn vị phối hợp

- Công an thành phố - Phòng An ninh đối ngoại có ý kiến tại Công văn số

127/ANĐN ngày 10/01/2026 (văn bản Mật):

“Yêu cầu tổ chức SCC/Anh trong quá trình triển khai dự án tại địa

phương trong gian tới phải thực hiện đúng quy định tại Nghị định số

313/2025/NĐ-CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ và các quy định khác của địa

phương”.

Đối với nội dung lưu ý này, Sở Tài chính đã quy định tại Điều 2 về Tổ

chức thực hiện trong dự thảo Quyết định.

- Sở Ngoại vụ có ý kiến thống nhất tại Công văn số 46/SNgV-NVĐN

ngày 08/01/2026.

- Đại học Cần Thơ có ý kiến thống nhất tại Công văn số 162/ĐHCT-

ĐN.ĐTQT ngày 15/01/2026.

3. Ý kiến của Sở Tài chính

Sở Tài chính tiếp thu ý kiến đóng góp của các đơn vị phối hợp, ngoài ra

Sở Tài chính thẩm định khoản viện trợ theo quy định tại Nghị định số

313/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ, như sau:

a) Tính phù hợp của mục tiêu tiếp nhận dự án với mục tiêu phát triển cụ

thể của địa phương, đơn vị thực hiện và thụ hưởng.

4

Mục tiêu của khoản viện trợ phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương.

b) Tư cách pháp nhân của các bên cung cấp viện trợ và bên tiếp nhận

viện trợ và tính hợp pháp theo quy định của pháp luật Việt Nam của các tổ chức,

cá nhân có liên quan; sự phù hợp giữa mục đích viện trợ và chức năng, nhiệm

vụ, thẩm quyền của bên tiếp nhận viện trợ

- Tư cách pháp nhân của các bên cung cấp viện trợ: Tổ chức Saigon

Children’s Charity CIO. Giấy đăng ký hoạt động tại Việt Nam số 63/CNV-

VPĐD do Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao cấp ngày 22/6/2023, có giá trị đến ngày

22/6/2028. Lĩnh vực hoạt động của tổ chức: Giáo dục, đào tạo nghề, giảm nghèo

và phát triển cộng đồng.

- Tư cách pháp nhân của bên tiếp nhận viện trợ: Đại học Cần Thơ đảm

bảo đủ điều kiện tiếp nhận khoản viện trợ.

- Về mục đích viện trợ và chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của bên tiếp

nhận viện trợ: Tạo điều kiện cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn được tiếp tục

chương trình học đại học, chung tay đảm bảo công bằng giáo dục và thúc đẩy

phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao cho địa phương. Bên tiếp nhận viện trợ

phối hợp triển khai dự án theo đúng nội dung văn kiện đã đề xuất và các quy

định pháp luật hiện hành.

c) Khả năng tiếp nhận, tổ chức thực hiện của Chủ khoản viện trợ; Khả

năng đóng góp đối ứng của phía Việt Nam:

Về phương thức triển khai dự án là khả thi vì chủ khoản viện trợ có nhiều

kinh nghiệm trong làm việc và hợp tác thành công nhiều dự án, chương trình với

các nhà tài trợ.

Khả năng đóng góp vốn đối ứng: Dự án không sử dụng vốn đối ứng.

d) Các nội dung về cơ chế tài chính trong nước đối với viện trợ thuộc

nguồn thu ngân sách nhà nước:

Vốn viện trợ không thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước.

đ) Về những cam kết, điều kiện tiên quyết và các điều kiện khác của các

bên tham gia:

Bên cung cấp viện trợ (Tổ chức Saigon Children’s Charity CIO) không có

bất kỳ điều kiện ràng buộc nào cho khoản viện trợ này.

e) Về hiệu quả, tác động về kinh tế - xã hội, an ninh, trật tự xã hội, khả

năng vận dụng kết quả dự án vào thực tiễn và tính bền vững của dự án sau khi

kết thúc:

- Bền vững về kết quả: Kết quả của dự án được duy trì và phát triển sau

khi dự án kết thúc.

- Bền vững về tổ chức: Cơ cấu tổ chức, nguồn nhân lực của dự án được

đảm bảo để có thể tiếp tục sau khi dự án kết thúc.

5

VI. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ

1. Kết luận

Qua thẩm định hồ sơ đề nghị khoản viện trợ phù hợp với quy định tại

Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ và Thông tư số

23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

2. Kiến nghị

Từ cơ sở nội dung thẩm định nêu trên, Sở Tài chính kính trình Chủ tịch

UBND thành phố xem xét, phê duyệt khoản viện trợ với những thông tin cơ bản

sau:

1. Tên dự án: Hỗ trợ học bổng cho sinh viên nghị lực và hiếu học, giai

đoạn 2025-2027.

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

3. Chủ dự án: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Cần Thơ.

4. Bên cung cấp viện trợ: Tổ chức Saigon Children’s Charity CIO (SCC).

5. Tính chất nguồn viện trợ: Không thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước.

Tổ chức Saigon Children’s Charity CIO trực tiếp quản lý và thực hiện các hoạt

động theo quy định tại Nghị định số 313/2025/NĐ-CP; Liên hiệp các tổ chức

hữu nghị thành phố chịu trách nhiệm giám sát đảm bảo nội dung phù hợp với

pháp luật và quy định hiện hành.

6. Mục tiêu và kết quả chủ yếu của dự án

a) Mục tiêu của dự án

- Mục tiêu dài hạn: Góp phần tạo điều kiện cho sinh viên có hoàn cảnh

khó khăn được tiếp tục chương trình học bậc đại học, chung tay đảm bảo công

bằng giáo dục và thúc đẩy phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao cho xã hội.

- Mục tiêu ngắn hạn:

+ Hỗ trợ học bổng, giảm áp lực tài chính cho các sinh viên nghèo, cận

nghèo và sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tiếp tục đến trường.

+ Khuyến khích tinh thần hiếu học, tiếp thêm động lực để sinh viên phấn

đấu vượt qua khó khăn, nâng cao kết quả học tập và rèn luyện.

+ Tăng cơ hội tiếp cận giáo dục đại học cho các đối tượng yếu thế.

+ Xây dựng mạng lưới kết nối giữa nhà tài trợ - nhà trường - sinh viên

nhằm tiếp nối các hoạt động hỗ trợ cho sinh viên thế hệ sau và mở rộng cơ hội

nghề nghiệp sau khi tốt nghiệp.

b) Kết quả chủ yếu của dự án: Ít nhất 10 sinh viên của Đại học Cần Thơ

được trao học bổng.

7. Thời gian và địa điểm thực hiện

6

a) Thời gian thực hiện: Từ khi dự án được phê duyệt đến ngày

31/12/2027.

b) Địa điểm thực hiện: Đại học Cần Thơ, thành phố Cần Thơ.

8. Tổng vốn của dự án: 7.750 USD (bằng chữ: Bảy ngàn bảy trăm năm

mươi đô la Mỹ), tương đương 200.000.000 VND (bằng chữ: Hai trăm triệu

đồng), bao gồm:

- Vốn viện trợ không hoàn lại: 7.750 USD, tương đương 200.000.000

VND.

- Vốn đối ứng: 0 VND.

(Theo tỷ giá chuyển đổi do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố tại

thời điểm xây dựng Văn kiện dự án: 1 USD = 25.806 VND).

9. Tổ chức quản lý thực hiện

- Bên cung cấp viện trợ (Tổ chức Saigon Children’s Charity CIO (SCC))

trực tiếp quản lý tài chính đối với nguồn vốn viện trợ.

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Cần Thơ: Là đầu mối kết nối

giữa nhà tài trợ, chính quyền địa phương và đơn vị thụ hưởng. Phối hợp chính

quyền địa phương trong việc chuẩn bị thủ tục hành chính; theo dõi, giám sát,

đôn đốc việc thực hiện dự án, bảo đảm đúng mục tiêu, nội dung và cam kết

trong thỏa thuận viện trợ.

- Đại học Cần Thơ: Lựa chọn sinh viên thụ hưởng theo tiêu chí của bên

cung cấp viện trợ, đảm bảo tính chính xác và đúng, đủ khi sinh viên được hỗ trợ

học bổng.

- Các Sở, ban ngành và địa phương có liên quan theo chức năng, nhiệm

vụ có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện dự án theo đúng quy

định.

* Một số nội dung Sở Tài chính đề xuất Chủ tịch UBND thành phố quy

định đối với chủ dự án, như sau:

1. Chịu trách nhiệm toàn diện trước cơ quan chủ quản trong quá trình tổ

chức triển khai thực hiện và quản lý dự án.

2. Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Nghị định số

313/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ quản lý và sử dụng

viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ

quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam.

3. Phối hợp với Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước trong việc thực hiện các

quy định tại Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính về quản lý tài chính nhà nước đối với vốn viện trợ không

hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước và pháp luật liên

quan.

7

4. Tổ chức thực hiện đúng các hoạt động theo nội dung dự án được phê

duyệt, không để phát sinh các hoạt động thành lập tổ, nhóm, câu lạc bộ ngoài dự

án khi chưa có sự cho phép của cấp có thẩm quyền. Phối hợp chặt chẽ với Công

an thành phố trong quá trình thực hiện các hoạt động của dự án, đảm bảo an

ninh trật tự trong quá trình triển khai.

5. Thực hiện thủ tục xin phép tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế theo quy

định tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam.

(Đính kèm dự thảo Quyết định phê duyệt khoản viện trợ, Hồ sơ khoản

viện trợ, văn bản phối hợp thẩm định của các cơ quan, đơn vị liên quan).

Nơi nhận:
- Như trên;

- LHCTCHN;

- ĐHCT;

- Lưu: VT, TĐĐT.PTHL

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Công Khanh

		2026-01-16T15:15:50+0700
	Võ Công Khanh

		2026-01-17T10:28:55+0700

		2026-01-17T10:28:55+0700

		2026-01-17T10:28:55+0700